
Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  

sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

EDITAL N.º 005/2025-PEQ 

 
A Coordenadora-adjunta do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química da 

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições e considerando a homologação 
do Resultado pelo Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Química em reunião de 17/01/2025, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO 

 
O Resultado do Processo Seletivo para Alunos Regulares do Curso de Mestrado, 

aberto pelo Edital n.º 056/2024-PEQ, para ingresso no Primeiro Semestre de 2025, em 
conformidade com o contido na Tabela 1. 

 
Tabela 1: Classificação dos candidatos 

Classifi
cação 

Candidato (a) Curso de 
Graduação 

Instituição Orientador 
(Opções) 

Pontu- 
ação 

1º 
Guilherme Henrique 

Gallo Lanza 
Engenharia 

Química 
UTFPR 

1ª - Caliane 
2ª - Leandro 
3ª - Daniel 

102,25 

2º 
Sofia Gomedi 

 

Engenharia 
Química 

FEITEP 
1ª – Luis Cusioli 
2ª - Rosângela 
3ª - 

91,60 

3º 
Kenny Yusimy 

Garcia Angarita 

Engenharia 
Química 

UNILA 
1ª - Rosângela 
2ª – Luis Cusioli 
3ª -  

89,59 

4º 
Taynara Gomes 

Carreira 

Engenharia 
Química 

UEM 
1ª - Marcelo 
2ª - Mara 
3ª – Luis Cusioli 

84,85 

5º 
Gustavo Junqueira 
Valias Meira Filho * 

Engenharia de 
Química 

UEM 
1ª - Leandro 
2ª - Esdras 
3ª – Mauro 

78,95 

6º 
Silvio Furtado 

Ximenes 

Engenharia 
Química 

UFC 
1ª - Camila 
2ª - Lucio 
3ª - Vladimir 

78,85 

7º 
Pedro Henrique 

Siscato * 

Engenharia 
Química 

UEM 
1ª - Esdras 
2ª - Caliane 
3ª - Leandro 

78,77 

8º Viviane Fischer * 
Engenharia 

Química 
UTFPR/F. 

Beltrão 

1ª - Camila 
2ª - Caliane 
3ª -  

77,98 

9º 
Gabriel Omar Soto 

Huarca a 
Engenharia 
Ambiental 

Universidad 
Nacional de 
San Agustín 
de Arequipa 

1ª - Marcelino  
2ª - Rosângela 
3ª – Maria Angélica 

77,87 

10º 
Ana Carolina Pessin 

Bordoni * 

Engenharia 
Química 

UEM 
1ª – Luiz Mário 
2ª - Mara 
3ª – Marcos 

76,18 

11º 
Julie Namie Ono 

Hangai 
Engenharia de 

Têxtil 
UEM 

1ª – Maria Angélica 
2ª - Marcelino 
3ª - Mauro 

76,05 

 

 
.../ 

 

http://www.peq/
about:blank


Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  

sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

\... Edital n.º 005/2025-PEQ                  fls. 2 

 

12º Gabrielle Donato 
Marcatto 

 

Engenharia 
Química 

UEM 1ª - Caliane 
2ª - 
3ª -  

74,17 

13º 
Marcos Rogerio 

Munis Costa 
Engenharia 

Química 
UEM 

1ª - Rosângela 
2ª – Gisella 
3ª - Caliane 

73,99 

14º 
Gustavo Gomes 

Pavaneti 
Engenharia 

Química 
UTFPR 

1ª - Lúcio 
2ª - Oswaldo 
3ª – Luiz Mário 

72,23 

15º 
Lucca Sunao Inoue 

Omori 
Engenharia 

Química 
UEM 

1ª - Lúcio 
2ª - Oswaldo 
3ª – Luiz Mário 

66,58 

16º 
Alexandre Moreira 

dos Santos * 
Engenharia 

Química 
UFPR 

1ª – Luiz Mário 
2ª - Caliane 
3ª – Daniel 

66,22 

17º 
Luiz Gustavo 

Sakaguti 
Engenharia 

Química 
UEM 

1ª - Mara 
2ª -  
3ª –  

65,23 

18º 
Luiz Antonio Neves 

Roma 
Engenharia 
Ambiental 

UEM 
1ª - Camila 
2ª - Marcelino 
3ª – Rosêngela 

65,00 

19º 
Milena de Alencar 

Masquietto 
Engenharia 

Elétrica 
UEM 

1ª - Mauro 
2ª - Caliane 
3ª –  

64,91 

20º 
Sergio Ursulino 

Junior 
Engenharia 

Química 
UEM 

1ª - Mara 
2ª - Olivo 
3ª – Maria Angélica 

64,00 

21º 
Leticia Moioli 

Maran 
Engenharia 

Química 
UTFPR 

1ª – Sérgio 
2ª - Nehemias 
3ª – Caliane 

55,38 

22º 
Vitoria Carolina da 

Silva 

Engenharia 
Ambiental e 

Sanitária 

UTFPR/Lon
drina 

 

1ª - Rosêngela 
2ª – Maria Angélica 
3ª – Angélica  

53,68 

23º Lorena Cruz Franco 
Engenharia de 

Energia 
UNESP 

1ª - Mauro 
2ª - Daniel 
3ª –  

53,00 

24º 
Jospen Diansoka 

Canga Makundikisaa 
Geologia 
Aplicada 

Universidad
e Djilali 

Bounaama 
de Khemis 

Miliana 

1ª - Rosângela 
2ª - Caliane 
3ª – Mauro 46,87 

 

João Henrique 
Hoyos Fernandes 

Pereira 

Não enviou 
documentação 

Não enviou 
documenta-

ção 

Não enviou 
documentação 

0,00 

a  Vagas de Ampla Concorrência - Candidatos Estrangeiros (ACCE) 
*  Candidatos que não anexaram o Currículo Lattes 
 

.../ 

 

 

http://www.peq/
about:blank


Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  

sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

 

\... Edital n.º 005/2025-PEQ                 fls. 3 

 

 

 
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, aos vinte dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (20/01/2025). 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
 

PUBLIQUE-SE. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Dr.ª Gisella Maria Zanin 
Coordenadora-adjunta do PEQ 

 

http://www.peq/
about:blank

		2025-01-20T12:01:57-0300




